
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 4

OGGETTO:  ISTITUZIONE,  COMPOSIZIONE  E  FUNZIONAMENTO  DELLA
COMMISSIONE  LOCALE  INTEGRATA  PER  IL  PAESAGGIO  E  LA  VAS.
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE.

L’anno  duemilasedici addì  ventuno del  mese  di  gennaio nella  sala  delle  adunanze  del

Comune suddetto la Giunta Municipale si è riunita nelle persone dei signori seguenti:

PRESENTI ASSENTI

CRUDELE FRANCESCO SINDACO X  

LARICCHIA MICHELE VICE SINDACO X  

ABBINANTE ROCCO ASSESSORE X  

FUMAI BIAGIO “ X  

DI GEMMA ROSANNA IRENE “ X  

SQUEO MARIA “ X  

con l’assistenza del Segretario Generale dott. Giambattista Rubino.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita

a deliberare sull’oggetto indicato.

1



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO  il  D.  Lgs.  24  gennaio  2004  n.  42,  “Codice dei  beni  culturali  e  del  paesaggio”  e,  in
particolare, il  combinato disposto degli  artt.  159 e 146, comma 6, in base ai quali  la funzione
attinente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica viene ordinariamente assegnata alla Regione
che può delegarla ad altri Enti per i rispettivi territori (forme associative e di cooperazione fra enti
locali,  ovvero Comuni)  a  condizione che verifichi  la  sussistenza,  in  capo all’ente delegato,  di
strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di
garantire  la  differenziazione  tra  attività  di  tutela  paesaggistica  ed  esercizio  di  funzioni
amministrative in materia urbanistico – edilizia;

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 7 ottobre 2009 n. 20 e ss.mm.ii. con cui la Regione Puglia ha
previsto la delega ai Comuni per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica per la trasformazione
degli immobili soggetti a tutela paesaggistica e in particolare il comma 3 dello stesso articolo che
prevede,  nei  casi  non  elencati  al  comma 1,  che  il  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica  è
delegato, previo parere della cabina di regia di cui alla L.R. n.36/2008, ai Comuni con Popolazione
superiori ai 15.000 abitanti e ai Comuni associati, previa istituzione della Commissione prevista
dall’art. 8 e che dispongano di strutture rispondenti ai requisiti di cui al comma 6 dell’art.146 del D.
Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

VISTO  che la L.R. 44/2012 “Disciplina regionale in materia di Valutazione Ambientale Strategica”,
all’articolo 4: “Attribuzione ed esercizio della competenza per la VAS”, ha delegato ai Comuni
l’esercizio, emanato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, delle competenze per l’espletamento dei
procedimenti di  verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’articolo 8 per i piani o programmi
approvati in via definitiva dai Comuni, nonché per l’espletamento dei procedimenti di VAS di cui
agli  articoli  9 e seguenti  rivenienti  da provvedimenti  di  assoggettamento di  piani  o programmi
previsti dall’articolo 3 della stessa legge, in attuazione delle previsioni del D.Lgs. 152/2006;

VISTO  che la L.R. 44/2012 all’art.4 comma 4, nell’esercizio della delega prevede che i Comuni
devono garantire il  soddisfacimento dei requisiti  di  cui al  comma 1 dello stesso articolo e che
l’attribuzione delle deleghe avviene, su istanza del Comune, con atto formale della Giunta regionale
su proposta dell’Assessorato con compiti di tutela, protezione e valorizzazione ambientale;

VISTO  che con  D.C.C.  n.  39  del  14/10/2015  si  è  proceduto  ad  approvare  il  Regolamento
Comunale per l'istituzione, la composizione ed il funzionamento della Commissione locale integrata
per il Paesaggio e per la Valutazione Ambientale Strategica;

VISTO  che con  deliberazione di G.M. n. 131 del 21/10/2015 si è  proceduto ad approvare l'Avviso
Pubblico per l'Istituzione, la Composizione ed il Funzionamento della Commissione locale integrata
per il Paesaggio e per la valutazione Ambientale Strategica al Capo Settore Assetto del territorio i
compiti per l'avvio della procedura di selezione pubblica;

VISTO  che con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n.846/RG e n. 22/RS del
27/10/2015 è stata avviata la procedura amministrativa de quo al fine di consentire la presentazione
delle istanze così come già disciplinato dell'allegato alla delibera n. 131 del 21/10/2015;

VISTO  che in data 27/10/2015 è stato pubblicato l'Avviso pubblico de quo all'Albo Pretorio del
Comune di Capurso per 15 giorni consecutivi;

CONSIDERATO  che il termine perentorio dei 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione del su citato
avviso,  per  la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  delle  figure
professionali idonee, è scaduto in data 26/11/2015;

2



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 21/12/2015 con la quale, ai sensi dell'art.3
(Istruttoria e nomina della Commissione) dell'avviso pubblico approvato con deliberazione di G.M.
n. 131 del 21/10/2015, veniva nominata la Commissione Esaminatrice delle candidature, composta
da un numero minimo di tre componenti e, in particolare, dal Capo Settore “Assetto del Territorio”,
dal  “Capo  Settore  Lavori  Pubblici”  e  dal  Segretario Comunale,  affiancati  da  un  funzionario
dell’Amministrazione Comunale all’uopo designato con funzione di segretario, 

PRESO ATTO  dei verbali di esame delle domande di partecipazione alla Commissione Locale
Integrata per il Paesaggio e la VAS n. 1 del 12/01/2016 e n. 2 del 13/01/2016 con i relativi allegati,
con i quali è stata eseguita idoena istruttoria da parte della Commissione Esaminatrice, nominata
con D.G.C. n. 158/2015, per la verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla
selezione dei candidati,

PRESO  ALTRESI'  ATTO  dell'esito  dei  lavori  della  Commissione  Esaminatrice,  reso  noto
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Capurso in data 18 gennaio 2016
della graduatoria formatasi al termine dell'esame di tutte le domande pervenute con l'individuazione
dei candidati  idonei  a formare la Commissione Locale Integrata per il  Paesaggio e la VAS del
Comune di Capurso, nonchè della short list da cui attingere per eventuali sostituzioni,

DATO ATTO che le procedurte seguite sono conformi a quanto previsto dall'art. 3 (Selezione e
Nomina)  del  Regolamento  Comunale  per  l'istituzione, composizione  e  funzionamento  della
Commissione  Locale  Integrata  per  il  Paesaggio  e  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  in
ottemperanza alla L.R. 20/2009 e s.m.i. e  alla L.R. 44/2012 e s.m.i.;

VISTA  la Legge 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 42/2004;
 
VISTA la Legge Regionale 7 ottobre 2009 n. 20;

VISTA la Legge Regionale 10 aprile 2015 n. 19;
 
VISTA  la L.R. n. 44 del 14.12.2012;

VISTA  la L.R. n. 4 del 12.02.2014;

VISTO la L.R. n° 19 del 10/04/2015;

VISTI  i  seguenti  pareri  resi  sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49, 1° comma, del
D.lgs,. n.267/2000:

− Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Assetto del Territorio:
− Parere  di  regolarità  contabile  non  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Economico-

Finanziario, atteso che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica, patrimoniale er finanziaria dell'Ente:
con voti unanimi e favorevoli,

D E L I B E R A

� di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo;

� di approvare i verbali di esame delle domande di partecipazione alla Commissione Locale
Integrata per il Paesaggio e la VAS n. 1 del 12/01/2016 e n. 2 del 13/01/2016 con i relativi

3



allegati,  con  i  quali  è  stata  eseguita  idonea  istruttoria  da  parte  della  Commissione
Esaminatrice, nominata con D.G.C. n. 158/2015, per la verifica del possesso dei requisiti
richiesti per la partecipazione alla selezione dei candidati;

� di  approvare  l'esito dei  lavori  della  Commissione Esaminatrice,  reso noto attraverso la
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Capurso in data 18 gennaio 2016 della
graduatoria  formatasi  al  termine  dell'esame  di  tutte  le  domande  pervenute,  con
l'individuazione dei  candidati  idonei  a  formare  la  Commissione  Locale  Integrata  per  il
Paesaggio e la VAS del Comune di Capurso, nonchè della short list da cui attingere per
eventuali sostituzioni;

� di  nominare,  ai  sensi  del  regolamento  Comunale  approvato  con  D.C.C.  n.  39/2015, i
seguenti  candidati  risultati  idonei  a  comporre  la  Commissione  Locale  Integrata  per  il
Paesaggio e la VAS del Comune di Capurso, che, ai sensi dell'art. 8, c. 4 della L.R. 20/2009
e s.m.i., durerà in carica tre anni, nelle persone di:

TECNICI 

ARCH. FEDERICA GRECO

ARCH. LEONARDO PETROSINO

ING. TOMMASO FARENGA

GEOLOGO

DOTT. ANTONIO FIORE

� di approvare,  come previsto dall’art. 3 del Regolamento Comunale di istituzione,
composizione e funzionamento della Commissione locale integrata per il paesaggio
e per la valutazione ambientale strategica, la short list dei candidati non selezionati,
da cui sarà possibile attingere per eventuali sostituzioni, la quale rimarrà valida per i
tre anni di validità della Commissione Locale Integrata per il Paesaggio e la VAS;

4



� di demandare al Capo Settore Assetto del Territorio il compito di trasmettere alla Regione
Puglia tutti gli atti sin qui eseguiti, nonchè copia del presente provvedimento e in particolare
alla cabina di regia di cui alla L.R. 36/2008 attraverso l'inserimento sul sito web regionale
www.sit.puglia.it degli  atti  e  provvedimenti  per  l'istituzione  della Commissione  Locale
Integrata per il  Paesaggio e la VAS con i nominativi  dei singoli  membri selezionati  e i
rispettivi  curricula  professionali,  oltre  a  ogni  variazione  della  composizione  della
Commissione, per l'ottenimeto del formale assenso sulle procedure sin qui eseguite, nonché
del riconoscimento della delega al rilascio, da parte della Commissione Locale istituenda,
delle  autorizzazioni,  accertamenti  e  pareri  previsti  dalle  vigenti  leggi  in  materia  di
Paesaggio;

� di demandare al Capo Settore Assetto del Territorio il compito di trasmettere alla Regione
Puglia – Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per
l'attuazione delle opere pubbliche – Servizio Ecologia  tutti gli atti sin qui eseguiti, nonchè
copia  del  presente  provvedimento  istitutivo  della  Commissione  Locale  integrata  per  il
Paesaggio e la VAS con i nominativi dei singoli membri e i rispettivi curricula professionali
oltre ad ogni variazione della composizione della commissione;

� di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri prescritti dall'art. 49,
c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

� di  dare  altresì  atto  dell'assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale.

� Di dichiarare stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 4° comma del D.L.vo 267/00, con voti unanimi resi per alzata di mano.

Allegati:
− verbale n. 1 del 12/01/2016 con prospetto candidati e punteggi;
− verbale n. 2 del 12/01/2016 con prospetto candidati e punteggi;
− graduatoria finale e short list

5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



Il Segretario Generale Il Sindaco

f.to Giambattista Rubino f.to Francesco Crudele

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione è affissa all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  26/01/2016 per  15  giorni
consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Giambattista Rubino

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.   

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Giambattista Rubino

Capurso, 26/01/2016
____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZION E

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

X è stata affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune dal  26/01/2016 per quindici giorni
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, senza
reclami;

X è stata  trasmessa, con elenco n.       in data 26/01/2016 ai capigruppo consiliari così come
prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;  

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

  è divenuta esecutiva il      , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.
Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale,      

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________

18


